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                                               Отчет                                     
о результатах плановой камеральной проверки полноты и достоверности отчетности о реализации государственных (муниципальных) программ, учредительных  и регистрационных документов, отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в  МКУ «Инженерно-техническая служба» Ершовского муниципального района  Саратовской области.
 г. Ершов








    18.05.2020г.

      Настоящая проверка проводилась в соответствии с планом проведения плановых контрольных мероприятий, утвержденным распоряжением  от 06.12.2019года  № 845-р «Об утверждении плана проведения плановых контрольных мероприятий службой контроля в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю», консультантом службы контроля Нарбулатовой Г.В.
     Распоряжения о проведении   проверки  от 23.03.2020г. № 209-р, от 27.04.2020г. № 278-р, уведомления о проведении проверки  от  20.03.2020г.  № 02-54-1827, от 07.05.2020г. № 02-51-2512.
     По результатам проверки составлен акт № 6 от 15.05.2020года плановой камеральной проверки соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, определения законности, эффективности, результативности использования бюджетных средств, проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности  в  МКУ «Инженерно-техническая служба» Ершовского муниципального района  Саратовской области.
      Форма проведения контрольного мероприятия: плановая камеральная проверка.

      Метод проверки: выборочный, документальный. 
        В результате проведенной проверки установлено:
   1.Устав МКУ ««Инженерно-техническая служба» Ершовского муниципального района  предоставлен без отметки налогового органа о регистрации.
      В нарушение Гражданского кодекса РФ, п.2 Постановления администрации Ершовского муниципального района Саратовской области от 10.04.2019года № 273 Устав МКУ «Инженерно-техническая служба» Ершовского района  не зарегистрирован  Межрайонной ИФНС № 9 по Саратовской области.       

        2.Форма штатных расписаний не соответствует установленной унифицированной форме № Т-3, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 5 января 2004года, форма по ОКУД 0301017.   

     3. В штатном расписании на 01.01.2020года имеются 4 ставки вакансий, с месячным фондом в сумме 55209,09 рублей.

     Факт наличия  в штатной численности вакансий позволяет Учреждению устанавливать работникам надбавки за совмещение должностей, систематически производить  оплату труда за работу в выходные и не рабочие праздничные дни в двойном размере,  разовые премии, оформлять внешних совместителей.      

     4. Приказами директора МКУ «ИТС» от 17.05.2019года № 2-а, от 17.05.2019года № 3-а, от 24.05.2019года  № 4-а к работе в выходные дни 

привлекались работники Учреждения. 
      В нарушение  пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011года № 402-ФЗ документы (акты  выполненных работ, дефектные ведомости), подтверждающие факты выполнения работ  в выходные дни не предоставлены. Следовательно, расходы на оплату труда в выходные дни считаются документально неподтвержденными.  

       5.Выборочной проверкой установлено: в путевых листах за 2019год, оформленных на водителя Богачева Н.В., марка автомобиля «Нива» с номерными знаками Р 164 ЕО, пройденные маршруты подтверждались только с указаниями фамилий, без личных подписей, пользовавшихся автомобилем. Определить количество топлива, израсходованного  данным автотранспортом именно для служебных целей не предоставляется возможным, следовательно  расходы считаются необоснованными.    

       6.В октябре 2019год МКУ «Инженерно- технической службой» были приобретены от ООО «Поволжская Газовая компания» г. Саратова:

 - котел Хопер-80 с САБК в сумме 98000рублей;

- котел Хопер-100 с САБК по цене 103000рублей в количестве 2-х штук в сумме 206000рублей;

- сигнализатор СЗ-1по цене 3500рублей в количестве 20штук в сумме 70000рублей;

- сигнализатор СЗ-2 по цене 7500рублей в количестве 20 штук в сумме 150000,00 рублей, которые на момент проверки с октября 2019года в эксплуатацию не введены. Муниципальным казенным учреждением  «Инженерно- технической службой» акты ввода в эксплуатацию вышеуказанных нефинансовых активов не предоставлены, что является результатом неэффективного использования бюджетных средств, создания условий, способствующих совершению нарушений в системе управления государственным (муниципальным) имуществом, так как срок службы (эксплуатации) котлов и сигнализаторов ограничен.
    Общая сумма  нефинансовых активов, не введенных в эксплуатацию с октября 2019года до сегодняшнего дня, составила 524000,00 рублей. 

Нарушена статья 34 Бюджетного кодекса РФ: «Принцип эффективности использования бюджетных средств».

   7. В проверяемом учреждении в  актах  на списание материальных запасов не всегда указываются,  на какие объекты   были использованы  материалы. 
Списание материальных запасов осуществляется написанием текста «списано при производственно-хозяйственной деятельности МКУ «ИТС», дополнительные документы (дефектные ведомости), подтверждающие фактические расходы не предоставлены. Поэтому порядок применения акта (ф. 0504230) и случаи, в которых к данному документу требуется приложение дополнительных 
документов, подтверждающих расходование материальных запасов, учреждению необходимо установить самостоятельно и закрепить положениями учетной политики. Так, если учетной политикой Учреждения установлено, что при списании конкретных материалов акт (ф. 0504230) составляется на основании дополнительных первичных учетных документов  (дефектные ведомости, отчеты, акты комиссии и т.д.), то приложение данных документов к акту (ф. 0504230) является обязательным.     

     8.Для организации  правильного учета поступления, установки и списания запасных частей материально-ответственным лицом ведутся Карточки учета запасных частей № 5. Карточка учета  запчастей ведется на каждый автотранспорт с указанием наименования, количества, цены и  даты установки запчасти. При такой организации учета для каждой запасной части всегда известно, на какой автомобиль она была установлена и когда. Это позволяет отслеживать списание запасных частей и не допускать их перерасхода.
      Проверкой установлено: в нарушение Инструкции № 157н  в проверяемом Учреждении «Карточки учета запасных частей» не велись, отследить их законное списание не предоставляется возможным.

     9.По итогам проверки  Учреждению  предоставить информацию  об   устранении выявленных нарушений, замечаний, отраженных в настоящем акте, с подтверждающими документами 04.06.2020года.

  По результатам проведенной проверки рекомендовано:
       1.МКУ «Инженерно-технической службе» Ершовского района 

зарегистрировать Устав в  Межрайонной ИФНС № 9 по Саратовской области и сделать    отметку налогового органа о регистрации. 
       2.Составлять штатное расписание по  установленной унифицированной форме № Т-3, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 5 января 2004года, форма по ОКУД 0301017.        

       3.В соответствии с   пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011года № 402-ФЗ факты выполнения работ  в выходные дни и не рабочие праздничные дни подтверждать документально (акты  выполненных работ).        

      4.В путевых листах  пройденные маршруты подтверждать  личными подписями, пользовавшихся автомобилем в служебных целях.       

       5.МКУ «ИТС» рекомендуется вновь приобретенные нефинансовые активы вводить своевременно в эксплуатацию, эффективно их использовать, не нарушать систему использования государственного (муниципального) имущества, целесообразно использовать бюджетные деньги (ст. 34 БК РФ). 

       6.К актам ф.0504230 на списание материальных ценностей, использованных  для  ремонта объектов, необходимо оформлять дополнительные документы (дефектные ведомости, отчеты, акты комиссии и т.д) и закрепить их в учетной политике.

       7. В соответствии с Инструкцией № 157н вести «Карточки учета запасных частей», для отслеживания  даты установки запасных частей на автотранспорт, их списания   и недопущения перерасхода.   

     Учреждение  в течение пяти рабочих дней со дня получения акта контрольного мероприятия вправе представить письменное возражение по фактам, изложенным в акте проверки. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.
Данный отчет составлен в 1-ом  экземпляре  на 4-х  листах, хранится в службе контроля администрации ЕМР.
Консультант службы контроля

администрации ЕМР


Тел.8-845(64)-5-26-22                                                                                Г.В.Нарбулатова
